
 

 

 

 

 
COMUNE DI CAMPOROSSO 

PROVINCIA DI IMPERIA 

____________________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

N. 337 del 03-07-2023 

   Reg. Gen. N. 598 del 06-07-2023 

OGGETTO: PNRR - DIM 22-09-2022 - "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso 

Mare" [CUP G31B20001750005] - "Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" - 

Aggiudicazione alla ditta GIÒ COSTRUZIONI SRL di Sanremo (IM) [CIG 95714881C5] - 

Impegno di spesa.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 22-09-2022, con il quale questo Comune è stato finanziato, 

nell'ambito del PNRR, con un contributo di € 1.064.000,00 per l'intervento "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], con cofinanziamento comunale 

di € 56.000,00 per un totale di € 1.120.000,00; 

 

DATO ATTO che, con DPCM 28-07-2022, gli Enti Locali attuatori di uno o più interventi 

finanziati dal PNRR e inclusi nell'Allegato 1 al DPCM stesso, che hanno avviato o avviano le 

procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18-05-2022 e il 31-12-2022, possono 

considerare come importo aggiuntivo preassegnato a ciascun intervento la percentuale indicata 

nell'Allegato 1 del DPCM medesimo (nel caso dei lavori suddetti, 10%, pari a € 106.400,00); 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 28-12-2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori, agli atti di questo Comune con Prot. N. 18950 in data 24-

12-2022, redatto in data dicembre 2022 dall'arch. Aldo PANETTA di Bordighera (IM) et al., 

dell'importo complessivo di € 1.226.400,00, di cui € 935.000,00 per lavori (oltre IVA al 10%); 

 

VISTA la propria Determinazione a contrarre N. 598 del 29-12-2022 Reg. Gen. N. 1007 del 29-12-

2022, con la quale, fra l'altro, è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori attraverso il 



ricorso procedura negoziata senza bando di cui all'art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 120/2020, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale, per 

l'affidamento dei lavori di cui trattasi, tra coloro che sono qualificati nella categoria prevalente OG 

1, classifica III per € 742.380,45 (79,40%) con ulteriore categoria OG 11, classifica I, per € 

192.619.55 (20,60%), stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Determinazione N. 502 del 30-06-2023 della Centrale Unica di Committenza dei Comuni 

di Ventimiglia e Camporosso (CUC), con la quale, fra l'altro:  

• l'appalto di cui trattasi, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, è stato 

aggiudicato alla ditta GIÒ COSTRUZIONI SRL di Sanremo (IM), con un ribasso 

percentuale del 7,77% rispetto all’importo totale a base di gara, al netto degli oneri della 

sicurezza e IVA al 10% esclusa, pari a un importo di aggiudicazione di € 834.580,05, oltre 

agli oneri della sicurezza di € 30.110,00 e all'IVA al 10%, e un tempo per l’esecuzione dei 

lavori di 280 giorni; 

• è stato dato atto dell'avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti di partecipazione, ai 

sensi degli artt. 80 e 83, del D.Lgs. 50/2016, nei confronti della summenzionata ditta;  

• è stato dato atto altresì dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione adottata con precedente, 

propria Determinazione N. 404 del 25-05-2023, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016, nei confronti della suddetta ditta; 

 

DATO ATTO della regolarità contributiva del beneficiario (DURC Prot. INAIL-37212257 del 08-

03-2023, valido sino al 06-07-2023);  

 

PRESO ATTO del combinato disposto dell'art. 107, commi 2 e 3, e dell'art. 109, comma 2, del 

D.Lgs. 267/2000 che prevede, in caso di mancanza, nella pianta organica, di posizioni dirigenziali, 

che le funzioni di responsabilità possano essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco N. 6 del 30-06-2023, con il quale, da ultimo, sono stati attribuiti gli 

incarichi di responsabilità di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 26-04-2023, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023÷2025; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1)- di attestare l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione per l'appalto dei lavori di "Realizzazione 

del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005] all'impresa GIÒ 

COSTRUZIONI SRL di Sanremo (IM) [CIG 95714881C5], per un importo contrattuale di € 

864.690,05, costi della sicurezza di € 30.110,00 compresi, oltre IVA al 10%, secondo il seguente 

quadro tecnico-economico di aggiudicazione:  

 

A)- LAVORI DI CONTRATTO     

- Lavori a misura (soggetti a ribasso)     € 834.580,05  

- Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €   30.110,00  

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A)                 €   864.690,05 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE     



b.1)- IVA 10% sui lavori       €   86.469,01  

b.2)- Fondo incentivante (1,6%x70%) art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.472,00  

b.3)- S.T. progetto, D.LL., coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione, compreso CNPAIA 4% e IVA 22%  

(€ 80.000,00 + € 3.200,00 + € 18.304,00)    € 101.504,00  

b.4)- S.T. progetto e D.L. opere strutturali,  

compreso CNPAIA 4% (€ 20.000,00+ € 800,00)    €   20.800,00  

b.5)- S.T. progetto e D.L. impianti, compreso  

CNPAIA 4% e IVA 22% (€ 24.621,79 + € 984,87 + € 5.633,47)  €   31.240,13  

b.6)- Pratica prevenzione incendi, compreso CNPAIA 4%  

(€ 4.500,00 + € 180,00)      €     4.680,00  

b.7)- Valutazione dell'impatto acustico e CAM 

(€ 3.000,00 + € 120,00)      €     3.120,00 

b.8)- Spese istruttoria VVF            €        200,00  

b.9)- Relazione geologica (€ 3.200,00 + € 128,00)   €     3.328,00  

b.10)- Analisi granulometrica Sosperit    €        341,60  

b.11)- Relazione DNSH (€ 2.500,00 + € 100,00 + € 572,00) €     3.172,00  

b.12)- Allacciamenti ai pubblici servizi    €     5.000,00  

b.13)- Contributo ANAC      €        375,00 

b.14)- Imprevisti       €   17.162,27  

b.15)- Economie di gara                                                           €   73.845,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)     €    361.709,95 

C)- TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)   € 1.226.400,00 

 

2)- di sub-impegnare l'importo di € 951.159,06, compresa IVA al 10%, in favore della ditta GIÒ 

COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 0145628008, 

CUP G31B20001750005, CIG 95714881C5, al codice 12.01-2.02.01.09.003, ex cap. 11000, del 

Bilancio di Previsione 2023; 

 

3)- di demandare a successivo provvedimento l'assunzione degli impegni di spesa relativi ai servizi 

e forniture inclusi nel suddetto quadro tecnico-economico di aggiudicazione e non ancora iscritti a 

Bilancio; 

 

4)- di incaricare l'Ufficio Contratti affinché provveda agli adempimenti conseguenti alla presente 

Determinazione, e specificamente alla predisposizione del contratto di appalto con la ditta GIÒ 

COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 

01456280088; 

 

5)- di dare atto che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari e Contabili. 

 
  

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
- F.to  Daniele D'Adamo - 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

giorno 06-07-2023 al 21-07-2023 . 

  

             Camporosso, lì  06-07-2023 

  

 


